
Obsah čísla

RAFLET

1. číslo

září 2022 - červen 2023 

výrobní náklady: 5 Kč

První třídy 

Projektové dny

Akce školy

Rozhovory 

s novými učiteli

a

prvňáčky

Exkurze

Sportovní akce

MÁME 

STŘÍBRO

OTEVŘENÍ 

NOVÝCH 

PROSTOR

Rafka se konečně dočkala vytoužené multifunkční auly, 

která škole tolik let chyběla. Může sloužit žákům, 

pedagogům i rodičům mnoha způsoby. Prostory lze 

využít nejen jako přednáškový sál, kinosál s kvalitním zvukem a 

obrazem, divadelní 

jeviště, ale také jako 

výstavní prostor, 

přehlídkové molo 

nebo třeba jako 

relaxační čítárnu. 

Měnit prostor dle 

p o t ř e b y  a 

p ř í l e ž i t o s t i 

u m o ž ň u j e 

důmyslný systém 

posuvných panelů.                

(více čtěte na str. 5)

Otevření nového auditoria



02
Školní časopis RAFLET První třídy, projektové dny 

Dne 3. 10. se třídy z 2. stupně zúčastnily 

projektového dne na téma Evropský den jazyků. 

Celkem bylo představeno 14 evropských států. 

Prvním úkolem bylo seznámení s danou zemí – 

základní informace a zajímavosti a druhým 

nějaká aktivita, která daný stát charakterizuje. 

Takže se tančilo, soutěžilo, luštily se kvízy, 

proběhla ochutnávka jídel a došlo i na sport. Nové 

pojetí tohoto dne se velice líbilo. 

Autor a foto: komise cizích jazyků

Na jeden den v cizích zemích

Prvňáčci poprvé ve školních lavicích

V letošním školním roce nastoupilo na naši školu 

69 prvňáčků do tří tříd. 1. A vede Mgr. Hana 

Zubíková, 1. B Mgr. Zdena Červová, 1. C Mgr. 

Hana Nedbalová. I letos pokračuje tradice 

přípravné třídy. Pod vedením Mgr. Jany 

Zábranské se na nástup do školy připravuje 

patnáct dětí. Všechny přivítal ve škole 1. září pan 

ředitel v doprovodu zástupců města v čele s 

panem místostarostou. 
         Autor a foto: Mgr. Hana Zubíková

Prvňáčci poprvé ve školních lavicích

Hurá do divadla
Naši prvňáčci vyšli poprvé společně na divadelní 

představení. V sále kina na ně čekala Balynka, 

dobré štěně. Společně s ní děti hledaly lumpa, 

který netřídí odpady a dělá nepořádek v zahradě. 

Zopakovaly si pravidla třídění a zástupci z řad 

diváků si třídění s Balynkou vyzkoušeli.    Redakce



1. číslo: září 2022 - červen 2023
03

2. číslo - únor - červen 2022 http://www.zs-raf.cz/casopis/

03

http://www.zs-raf.cz/casopis/

Podzimní den 

Listy šustí, první stupeň tvorbu jistí

Foto: Mgr. Nikola Dudlová 

I letošní podzimní dny žáci prvního stupně 

využi l i  k  prác i  na  pro jektu .  Zaměření 

jednotlivých tříd bylo různorodé. Paní učitelky 

připravily program pro žáky a ti si vyzkoušeli 

různé činnosti spojené s podzimem. V rámci tříd 

vznikly různé výstavky, nástěnky, plakáty a 

výrobky. Pestré podzimní barvy rozzářily třídy. 

Autor a foto: Mgr. Nikola Dudlová



04
Školní časopis RAFLET Akce školy 

31. 10. se celou školou neslo anglické Trick or treat 

– Koledu, nebo něco vyvedu. Žáci devátých a 

sedmých tříd se v rámci výuky angličtiny vydali 

postrašit své spolužáky v převlecích ze záhrobí.

Autorka: Natálie Šambergerová, 7. D – hlavní 

organizátorka akce, Foto: Ing. Petra Rejmanová

V prvním listopadovém týdnu si žáci osmého 

ročníku v rámci chemie vyzkoušeli, jaké je to 

b á d a t .  J e j i c h  ú k o l e m  b y l o  z í s k a t  z 

„Frankensteinova koktejlu” všechny čtyři 

složky, které obsahoval. Nejprve si stanovovali 

hypotézy, které následně ověřovali v praxi. 

Všichni pracovali velmi aktivně a jejich snaha je 

dovedla k cíli, i když někdy byla cesta plná 

strastí. Ale vše zvládli s úsměvem. 

          Autor a foto: Mgr. Zuzana Bartošová

Schovej si frak, je tu drak

Moje uši slyší, že na II. stupni straší

Chemie jako předmět bádání

2. 9. se na „království ZŠ RAF” snesl zlomyslný a 

lstivý drak, který ho chtěl ovládnout a podmanit 

si ho. Ale to se spletl. „Armáda“ statečných princů 

a princezen z 2. A se s ním vypořádala. V 

tělocvičně byla připravena stanoviště s úkoly, 

které nám připravily kouzelné bytosti (jezerní 

panna, víly, skřítkové, 

kentaur, král a další). 

B ě h e m  p l n ě n í 

m a g i c k ý c h  ú k o l ů 

princové a princezny 

t a k é  h l e d a l i 

zaklínadlo, aby mohli 

draka uvrhnout do 

tisíciletého spánku. Podařilo se. Ze zapeklitých 

úkolů vyluštili drakovo jméno, které bylo třeba 

připojit k zaklínadlu, aby bylo dostatečně silné. 

Poté bylo kouzlo vyřčeno a drak byl uvržen do 

dračí pasti. Princové a princezny zpečetili kouzlo 

svými podpisy pod dračí pastí. Když bylo vše 

splněno, přesunuli se, nyní již žáci, na školní 

hřiště a pouštěli draky, které si donesli z domova. 

Dračí hru a následné pouštění jsme si všichni 

užili.                           Autor a foto: Mgr. Jana Doušová



1. číslo: září 2022 - červen 2023
05

2. číslo - únor - červen 2022 http://www.zs-raf.cz/casopis/

03

http://www.zs-raf.cz/casopis/

Akce školy

Žáci prvních tříd se sešli v 

adventní době ve svých třídách, 

aby rodičům přednesli básničky 

se zimní a vánoční tematikou. 

Zahráli jednoduché scénky a 

zazpívali si písničky. Na závěr 

popřáli všem šťastné a veselé 

Vánoce. 

Autor a foto: Mgr. Hana Zubíková

Nejmladší chodci ZŠ RAF

Nové prostory školy

Adventní čas - ve škole s rodiči

Naši prvňáčci se v úterý 15. 

listopadu zúčastnili besedy s 

d o p r a v n í  t e m a t i k o u . 

Zopakovali si učivo věnované 

bezpečné cestě nejen do školy, 

zopakovali si nejdůležitější 

dopravní značky a vysvětlili si 

důležité dopravní situace, s 

kterými se mohou každý den 

setkávat. Na modelu přechodu 

s i  v y z k o u š e l i  b e z p e č n é 

přecházení, správné rozhlížení a 

oční kontakt s řidičem. Za 

vzornou práci obdržely děti 

zajíčka s reflexními prvky.

   Autor a foto: Mgr. Hana Zubíková

Oficiálně byla aula uvedena do provozu 21. 3. 

2023, kdy ředitel školy Mgr. Jiří Cabrnoch spolu s 

kolegy a zhotovitelem představil novinku 

starostovi města Tomáši Machovi a dalším 

zástupcům městského úřadu. Otevření prostoru 

zpestřili žáci 5. A hudebním vystoupením na 

novém pódiu. Moderní multifunkční zázemí pro 

výuku, tvoření, žákovské akademie a další akce 

školy se podařilo vytvořit  z původních 

nevyužívaných šaten. 

Dokončení auditoria ovlivnila pandemie covidu, 

proto se realizace protáhla na tři roky. Celkové 

náklady na vytvoření se vešly do 1,7 milionu 

korun.             Redakce, foto: Mgr. Gabriela Vejvodová

Dokončení ze str. 1



06
Školní časopis RAFLET Adaptační kurz 

Šesťáci si užívali svůj pobyt na kurzu
„Kde jsou všichni šesťáci?” ptali se učitelé, když 

přišli v pondělí 26. 9. do školy a nenašli ani jednu 

ze tří „šestek” ve svých třídách. Odpověď byla 

jednoduchá, odjeli na týden na Sázavu do 

sportovního areálu Nenudím se na adaptační 

kurz zaměřený na environmentální výchovu. 

Počasí moc nepřálo, ale i v dešti se dá dělat 

cokoliv. První odpoledne se děti ve skupinkách 

pustily s mapou na trať orientačního běhu, kde 

plnily úkoly zaměřené na přírodu a prostředí, kde 

žijeme. Při čekání na start pak hrály adaptační hry 

a  s p o r t o v a l y . 

Druhý den byl 

k v ů l i  d e š t i  v e 

z n a m e n í 

deskových her a 

přírodopisných 

aktivit, ale když 

o d p o l e d n e 

přestala padat z 

nebe voda, šup 

ven na pěší výlet 

spojený s hrami v 

přírodě. 

Ve středu, kdy nás 

čekal celodenní 

výlet, od rána pršelo. Déšť nám ale plány přece 

nemohl zkazit, a tak jsme vyrazili na pěší výlet do 

města Sázava na prohlídku Sázavského kláštera. 

V  o k o l í  s á z a v s k é h o  j e z u  j s m e  h r á l i 

environmentální hry a na závěr jsme navštívili 

místní cukrárnu, kterou otevřeli ve svátek jen pro 

nás.

Ve čtvrtek byl vyhlášen souboj o nejlepšího 

houbaře. Naučili jsme se, jak správně poznat jedlé 

houby a jak je šetrně sbírat. Našli jsme plno 

krásných kousků. Všechny úlovky děti nosily 

vyučujícím na kontrolu a nikdo se tedy neotrávil. 

Odpoledne pak proběhlo rychlé sportovní 

zápolení v pěti disciplínách a po vyhlášení 

nejúspěšnějších závodníků opékání buřtů u 

táboráku. Poslední večer nemohl patřit ničemu 

jinému než diskotéce, avšak s překvapením. 

Postupně jsme odváděli malé skupinky dětí ven, 

kde měly připravenou noční stezku strachu, a to 

pětisetmetrový okruh osvětlený pouze pár 

svíčkami a zde schované čtyři hororové postavy v 

maskách v podání učitelů. Bojovka byla 

dobrovolná, protože zážitek pro ty, kteří ji 

a b s o l v o v a l i ,  b y l  c e l k e m  d r s n ý  a 

n e z a p o m e n u t e l n ý .  S t e j n ě  t a k  b y l  i 

nezapomenutelný celý environmentálně 

adaptační kurz,  který by si  děti  bývaly 

prodloužily ještě minimálně o týden, kdyby 

mohly, což je pro nás krásný důkaz toho, že jsme 

kurz dětem připravili dobře.

                                       Autor: Mgr. Radek Miškovský

Foto: Mgr. Radek Miškovský, Ing. Petra Rejmanová, 

Mgr. Michaela Bečvářová, Tereza Špičáková, Helena 

Ševcechová



1. číslo: září 2022 - červen 2023
07

2. číslo - únor - červen 2022 http://www.zs-raf.cz/casopis/

03

http://www.zs-raf.cz/casopis/

Rozhovory s učiteli 

Rozhovory s novými tvářemi školy
Učí na druhém stupni německý jazyk, momentálně absolvuje 

studium pedagogiky na Univerzitě Jana Amose Komenského.

Učí na druhém stupni  český jazyk, výchovu ke zdraví a zeměpis. 

Vystudovala český jazyk na PF Univerzity Jana Evangelisty 

Purkyně v Ústí nad Labem.

Natálie Kurková

Mgr. Tereza Svobodová

1. Proč jste si vybrala naši školu? A kde jste učila doposud?

Vybrala jsem si vaši školu zejména kvůli dobré pověsti ohledně 

přátelského kolektivu. Mám radost, že jsem se mohla přidat k 

takovému týmu. 

2. Jak jste na naší škole spokojená?

Zatím jsem na naší škole velmi spokojená. Kolektiv učitelů je dobrý 

a spolupráce s ostatními zaměstnanci je příjemná. Žáci jsou snaživí 

a přátelští, což mi přináší radost při práci.

3. Je něco, co byste na naší škole změnila?

V současné době nevidím žádné změny, které bych na naší škole 

navrhovala. 

4. Jak byste charakterizovala váš vztah se žáky?

Myslím si, že můj vztah se žáky je velmi dobrý. Snažím se s nimi 

navázat důvěru a respekt a vytvářet přátelské prostředí ve třídě. 

Komunikujeme o jejich potřebách, zájmech a podporuji je ve 

vzdělávání. Snažím se být vstřícná a odpovídat na jejich otázky a 

pomoci s problémy.

5. Pokud chodíte na obědy, chutná 

vám a co vám zatím chutnalo 

nejvíce?

Ano, chodím na obědy a zatím 

mi chutnalo všechno.

1. Proč jste si vybrala naši školu? A kde jste učila doposud?

Před nástupem na naši školu jsem byla na rodičovské dovolené. V 

době, kdy jsem se začala poohlížet po práci, bylo vypsáno místo 

češtináře. Šla jsem na pohovor a místo jsem dostala. Před RD jsem 

působila na škole v Rožďalovicích. 

2. Jak jste na naší škole spokojená?

Na škole jsem velmi spokojená. S kolegy i vedením mám, myslím si, 

velmi dobré vztahy. 

3. Je něco, co byste na naší škole změnila?

Zatím jsem nepřišla na nic, co bych chtěla na škole změnit.

4. Jak byste charakterizovala váš vztah se žáky?

Troufám si říct, že jsme si s žáky 

vytvořili hezký vztah.

5. Pokud chodíte na obědy, chutná 

vám a co vám zatím chutnalo 

nejvíce?

Na obědy chodím a chutná mi. 

Asi nejvíce jsem si pochutnala na 

guláši s těstovinami.



08
Školní časopis RAFLET Rozhovory s učiteli 

1. Proč jste si vybrala naši školu? A kde jste učila doposud?

ZŠ RAF jsem si vybrala, protože jsem chtěla učit jen matematiku a 

přejít na druhý stupeň k větším dětem. A taky tu mám milou 

kamarádku. Doposud jsem učila na základní škole v Rožďalovicích 

a na dvou soukromých školách. Naposledy jsem měla čest učit děti 

od první do třetí třídy v Cílkově domácí škole.

2. Jak jste na naší škole spokojená?

Jsem moc spokojená a nadšená, že opravdu teď učím jen 

matematiku. Takže už se nemusím trápit vymýšlením něčeho 

zajímavého třeba do prvouky. 

3. Je něco, co byste na naší škole změnila?

 Nic bych neměnila. Ale možná přece jen - moc mě baví trochu 

jiný způsob výuky matematiky. Matematika prof. Hejného. Bylo 

by fajn, kdyby sem alespoň něco málo z toho proniklo.

4. Jak byste charakterizovala váš vztah se žáky?

Učím skvělé žáky. Do všech tříd chodím moc ráda. Doufám, že 

vztah máme dobrý. Kromě učení se stíháme i zasmát. Jen občas 

1. Proč jste si vybrala naši školu? A kde jste učila doposud?

Učí tady moje nejlepší kamarádka, takže Rafka pro mě byla jasnou 

volbou. Doposud jsem učila jen v rámci vysokoškolských praxí na 

několika školách, například na střední škole v místním gymnáziu. 

2. Jak jste na naší škole spokojená?

Jsem maximálně spokojená a hlavně vděčná za skvělé kolegy a 

vedení. 

3. Je něco, co byste na naší škole změnila?

Až na pár maličkostí, jako občasné porouchání projektorů, mě 

nenapadá nic zásadního.

4. Jak byste charakterizovala váš vztah se žáky?

Troufám si říct, že mám s žáky skvělé vztahy. Často dostávám od 

žáků pozitivní odezvy, a to je právě to, co mě na téhle profesi baví a 

naplňuje.

Je učitelkou matematiky 

na druhém stupni.

Vyučuje  anglický jazyk a ruský jazyk, momentálně 

absolvuje na Univerzitě v Hradci Králové.

Ing. Jana Follerová

se snažím být přísná a asi mi to 

moc nejde. Mají mě na háku.

5. Pokud chodíte na obědy, chutná 

vám a co vám zatím chutnalo 

nejvíce?

Na obědy chodím, chutnají mi 

třeba zeleninové saláty. Ale 

jako malá jsem milovala 

buchtičky se šodó. ;-)

Alžběta Urbanová

5. Pokud chodíte na obědy, chutná 

vám a co vám zatím chutnalo 

nejvíce?

Chodím každý den, protože 

v jídelně výborně vaří. Nejvíce 

mi zatím chutnal řízek a hovězí 

líčka.



1. číslo: září 2022 - červen 2023
09

2. číslo - únor - červen 2022 http://www.zs-raf.cz/casopis/

03

http://www.zs-raf.cz/casopis/

Školní výlety

Ve čtvrtek 29. září věnovala 

přípravná třída a 2. C celý den 

dobrodružství na lesní stezce u 

H o l s k ý c h  r y b n í k ů  v 

Rožďalovicích. Na stezku jsme 

vstoupili v místě pod Dolním 

rybníkem a zároveň jsme zde 

v ý p r a v u  t a k é  z a k o n č i l i . 

Absolvovali jsme tak celý téměř 

tři kilometry dlouhý okruh 

lesem, pastvinami a loukami. 

Viděl i  j sme všechny čtyř i 

rybníky, které jsou záchytnými 

body na stezce. V lesních úsecích 

j s m e  s e  p r o s t ř e d n i c t v í m 

naučných tabulí seznámili s 

m í s t n í  f a u n o u  a  f l ó r o u . 

Pozorovali  jsme přírodu a 

vyzkoušeli si obratnost na 

lanových prvcích, které jsou 

součástí stezky. Při jednotlivých 

zastávkách bylo velmi oblíbené 

velké otáčecí dřevěné pexeso s 

obrázky zvířat a rostlin. Počasí 

nám po celou dobu výletu přálo, 

nepršelo a vysvitlo i sluníčko. 

Výlet v prostředí lesa se dětem 

moc líbil a rádi se sem opět 

někdy vrátíme. 

Autor a foto: Mgr. Jana Zábranská 

(PT), Mgr. Lenka Koucká (2. C)

Naučná stezka v Rožďalovicích

1. B a 3. A v ZOO Chleby za zvířátky
Za zvířátky do pohádky mohou 

děti každý den. Ale do ZOO ve 

Chlebech se žáci 1. B a 3. A 

vypravili 6. 10. Pro prvňáčky to 

byl první školní výlet. Všichni 

jsme pozorovali zvířátka a 

poslouchali zajímavý výklad 

paní průvodkyně. Na čerstvém 

vzduchu svačinky od maminek 

dětem chutnaly více než ve 

škole. Nakonec se děti vyřádily 

na skluzavkách, kolotočích a 

prolézačkách. 

Autor a foto: Mgr. Zdenka Červová

5. A v ZOO Chleby za svým klokanem
Na konci září jela naše 5. A na výlet do ZOO Chleby. V loňském roce 

jsme zde adoptovali klokana Bennettova. Byli jsme i s paní 

učitelkou Nikolou Dudlovou nadšení. Paní průvodkyně nás 

provedla starou i novou částí ZOO. Všechna zvířata nám 

představila a na některá i volala jejich jmény. Viděli jsme spoustu 

živočišných druhů a dozvěděli se o nich různé zajímavosti. Líbili se 

nám lvi, medvědi, lemuři, opice, velbloudi a místní domácí zvířata. 

Domů se nikomu nechtělo, ale autobus na opozdilce nečeká, a tak 

jsme se museli rozloučit s naším klokanem Bennettovým a jet 

zpátky do Nymburka. 

Autor a foto: Karolína Labutová, 5. A



10
Školní časopis RAFLET Exkurze

Mediální exkurze do ČTK

Reportéři v Českém rozhlasu

8. C na exkurzi v České televizi

V říjnu se naše třída vydala do Prahy na exkurzi do ČTK. Editor 

zahraniční redakce Jakub Dospiva nám přednášel o celé 

zpravodajské agentuře. Dozvěděli jsme se spoustu informací jak z 

minulé doby, tak i ze současnosti. V roce 1918, přesněji 9. října, se 

vydaly první „novinky” pod společností Československá tisková 

kancelář. Po zajímavé přednášce jsme navštívili dvě hlavní 

místnosti. Jednu, kde se píší zprávy, a v druhé místnosti se 

kontrolují a vypouštějí do světa. Měli jsme i tu čest se setkat s 

fotografem a technikem Michalem Doležalem, který nám pověděl o 

své práci a nechal nás potěžkat fotoaparát. Kupodivu ho nikdo 

nepustil ani nezničil. Myslím, že 

si všichni alespoň něco z dnešní 

exkurze odnesli. Bylo to fajn. 

Děkujeme za uskutečnění této 

exkurze.

Autor a foto: Třída 8. C

Dne 4. listopadu jsme jeli s naší třídou do Prahy na 

exkurzi do ČT na Kavčí hory (Praha 4). Pan 

Adámek (průvodce) nám v České televizi 

zařizoval nádherný výklad s programem. 

Průvodce nás provedl budovou a ukázal nám 

místa, kde se natáčí. Poté jsme se přesunuli do 

výkladní místnosti, kde jsme se dozvěděli mnoho 

věcí. Pustili nám informační film ohledně sedmi 

kanálů, které zařizuje ČT. Dnes si vůbec 

nedovedeme představit, že někdy vysílal jen 

jeden program, a ještě černobíle. ČT byla založena 

1. ledna 1993 po rozpadu Československa a od té 

doby je to veřejnoprávní televize. 

Autor a foto: Eliška Braunsteinová a žáci 8. C

Dne 5. 10. se naše třída 8. C 

vypravila vlakem do Prahy na 

exkurzi do Českého rozhlasu. 

Měli jsme možnost si projít celý 

komplex budovy a dozvěděli 

jsme se spoustu informací od 

historie až po současnost. 

Historie Českého rozhlasu sahá 

až do 20. let minulého století. 

Začal vysílat v roce 1923 na Kbelské louce 

pod plátěným stanem. Od roku 1933 až po 

současnost sídlí v pražských Vinohradech. 

Do minulého roku zde byl funkční 

unikátní paternoster, který v současné 

době už není v provozu. Vlastní i spoustu 

staré radiové techniky, která vypovídá o tehdejší době. Exkurzi 

hodnotíme pozitivně a odnášíme si z ní spoustu poznatků.
Autor a foto: Sára Kašová, 8. C



1. číslo: září 2022 - červen 2023
11

2. číslo - únor - červen 2022 http://www.zs-raf.cz/casopis/

03

http://www.zs-raf.cz/casopis/

Školní výlety, exkurze

Po lesní cestě ke studánce Boží voda jsme 

objevovali a obdivovali krásy podzimní přírody. 

Také jsme plnili úkoly, které nám podzimní skřítci 

ukryli v lese, a našli jsme poklad plný sladkých 

dobrot. Z listí, větviček a šišek jsme si zkusili 

skřítka a domeček vyrobit. Různé přírodniny 

jsme při práci ve skupinách přiřazovali k číselné 

řadě do 10. Vzájemně jsme se při společné práci a 

hrách poznávali. V lese jsme si užili hodně 

zábavy, i když počasí nám příliš nepřálo. Jsme 

všichni dobří turisté. 

Autor a foto: Mgr. Hana Nedbalová 

a Mgr. Hana Zubíková

V lese s podzimními skřítky

Přípravná třída poprvé v knihovně

Na zámku Mnichovo Hradiště
Ve čtvrtek 6. 10. uskutečnily třídy 1. A a 4. B výlet 

na zámek Mnichovo Hradiště. Po necelé hodině 

jízdy autobusem jsme přijeli na místo. Počasí nám 

moc nepřálo, ale pohled na zámek a překrásnou 

zahradu nám vše vynahradil. Součástí výletu byla 

výtvarná dílna, prohlídka zámku a divadelní 

představení. 
Autor a foto: Žáci 1. A, 4. B

Ve čtvrtek 6. října absolvovala přípravná třída exkurzi do 

nymburské knihovny na sídlišti. Seznámili jsme se s jejím 

prostředím, naučili se správnému chování v knihovně a povídali si 

o pojmech spisovatel a ilustrátor. Poslechli jsme si příběh o 

veverkách a prohlédli si celou řadu nejen pohádkových knih. 

Návštěvu zde jsme si moc užili. Velmi nás zaujaly encyklopedie o 

dopravních prostředcích. Rádi se opět do knihovny vrátíme. 

Autor a foto: Mgr. Jana Zábranská



Školní časopis RAFLET
12

2. číslo - únor - červen 2022 http://www.zs-raf.cz/casopis/

03

http://www.zs-raf.cz/casopis/

Exkurze

Výpravy za historií do Ledčic a na Říp 

Dvě třídy naší školy (6. B a 

7. B) se vydaly na exkurzi 

na výstaviště do Brna, ale 

co čert nechtěl, na místo 

vůbec nedorazily a náhle 

s e  o c i t l y  z p á t k y  v 

minulosti ve starověkém 

Egyptě, a to přímo v Údolí 

králů. Píše se rok 1922 a 

o b j e v u j e m e  a s i 

n e j s l a v n ě j š í  h r o b k u 

faraona Tutanchamona. 

H n e d  u  v s t u p u  d o 

samotné hrobky vidíme 

přes tři tisíce let staré 

pozlacené artefakty, jako 

je trůn, bojový vůz, sošky 

bohů a stovky dalších pokladů. Zlatý hřeb hrobky 

je však objev zlatých schránek, kde se v sarkofágu 

a rakvi nalézá mumifikované tělo samotného 

Tutanchamona. Neuvěřitelný zážitek si všichni 

užili a obdivovali mimořádné umění egyptských 

umělců.

Autor a foto: Mgr. Radek Miškovský

Do dávné historie za Tutanchamonem

V úterý 11. 10. 

se vydaly třídy 

4. A a 4. C s paní 

u č i t e l k o u  Z . 

Vrtiškovou, J. 

K o l á č n o u  a 

p a n í 

a s i s t e n t k o u 

H a n k o u 

Mračkovou–Daňkovou do Ledčic pod horu Říp.

Chlapce sem hnala hlavně lovecká vášeň a 

děvčata touha objevovat nové věci a tvořit. 

Všichni společně jsme obdivovali v archeoparku 

otisk dávno minulé doby. Nejen chlapci nadšeně 

zkoumali kosti mamutů a zkoušeli mamuty a 

bizony ulovit oštěpem. Obratně jsme vzali do 

ruky i luk. Stali jsme se i pozornými archeology a 

odkryli jsme hrob pravěké ženy a muže. Zkusili 

jsme si podobně jako v době kamenné drtit obilí, 

přiložit ruku k dílu při stavbě jednoduchých 

chýší. Zaujaly nás hliněné nádoby, a proto jsme 

vytvářeli v keramické dílně podobné výrobky; 

někdo se dokonce pokusil i o Věstonickou venuši.

Tento výlet do doby kamenné se vyplatil. 

Nakoupili jsme si např. pěstní klíny nebo kuličky 

do praku (prak byl moc drahý a dokážeme si ho 

vyrobit sami.) Strávili jsme skoro tři hodiny na 

čerstvém vzduchu pod památnou horou Říp. Paní 

učitelky si ulovily perníkového mamuta. Boty, 

zablácené pobytem u vykopané jámy, jsme 

částečně otřeli o 

trávu cestou k 

a u t o b u s u . 

Všichni  j sme 

z a p l n i l i 

a u t o b u s  i 

z p ě v e m  a 

d o b r o u 

náladou.

Au t o r  a  f o t o : 

M g r .  J i ř i n a 

Koláčná



13
1. číslo: září 2022 - červen 2023 Exkurze

V Národním muzeu

V pátek 7. 10. se žáci ze 7. A vydali spolu s 

p a n í  u č i t e l k o u  B a r t o š o v o u  a 

Vetešníkovou na exkurzi do Národního 

muzea v Praze. Nejprve si muzeum 

prošli sami, každý podle svého zájmu. 

Nejvíce je zaujala výstava věnovaná 

operaci Anthropoid. Poté je již čekala komentovaná 

prohlídka s lektorem na téma „Biodiverzita živočichů”, kde 

jim v jednotlivých sálech byly představeny všechny skupiny 

od bezobratlých až po savce. Autor a foto: Mgr. Zuzana Bartošová

V říjnu jsme jeli s naší třídou 

do Národního muzea v Praze. 

V ý s t a v a  s e  j m e n o v a l a 

B iodiverz i ta  ž ivoč ichů. 

Nejprve zde byli koráli, mušle 

a krabi. Hned, co vejdete, jste 

mohli vidět „akvárko” s umělými korály (byli z 

3D tiskárny). Dále jste viděli vitríny s pravými 

korály a informacemi o nich (koráli byli 

samozřejmě mrtví). Byly tam krásné mušle, kde 

bylo na fotkách ukázáno, jak v nich tito 

živočichové žili. Nad našimi hlavami na nás 

koukala velká chobotnice, myslím, že se 

jmenovala Kraken. Paní průvodkyně nám začala 

říkat různé zajímavosti o korálech. Když 

domluvila, všichni se rozešli po místnosti a začali 

fotit. Přešli jsme do další místnosti. Zde už se 

nacházely ryby. Hlavně mořské. Tentokrát nám 

nad hlavami plul velký žralok. Vypadal 

opravdově. Byly zde napodobeniny ryb a některé 

vypadaly skutečně. V další místnosti byli ptáci. 

Uprostřed se 

tyčila skála, 

na které byla 

s p o u s t a 

r ů z n ý c h 

p t á k ů ,  o d 

papoušků po 

n o r m á l n í 

ptáky u nás 

( n a p ř .  k o s , 

vlaštovka), dál třeba nějací tropičtí ptáci, a 

dokonce i tučňáci. Tohle byla předposlední 

místnost. Poslední byli savci dokonce ve dvou 

místnostech. V té větší, která zároveň byla největší 

místností ze všech, se nad námi tyčil nejznámější 

exponát Národního muzea, kostra plejtváka 

myšoka. Je tak známá, že je o ní i dokument. Ale to 

není vše, co tam bylo. Spatřili jsme vysokou žirafu 

(která se asi jmenovala Adéla) a slona. Oba dva 

byli v životní velikosti. V té menší místnosti byly 

asi čtyři velké skleněné vitríny a v každé byla 

zvířata z nějakého kontinentu. První vitrína byla 

Severní a Jižní Amerika, druhá Afrika, třetí 

Evropa s Asií a čtvrtá Antarktida. Na oběd jsme si 

mohli vybrat, jestli půjdeme do McDonaldu nebo 

do KFC. Rozdělili jsme se na dvě skupiny. Jedna 

šla s panem asistentem do „mekáče“ a druhá s 

paní učitelkou do KFC. Výlet se nám líbil a máme 

z něj dobré zážitky. 

Autor a foto: Amálie Vargová a Anežka Kortánová, 7. D

7. D

7. A

Stejný program v prosinci absolvovala i 7. C.



14
Školní časopis RAFLET Sportovní akce

STŘÍBRO ve florbale
OKRESNÍ KOLO

Úspěchy mladých RAFanů

Všude zprávy a výsledky z právě probíhajícího 

MS ve fotbale, a tak se málem mezi titulky v 

médiích ztratil článek a výsledky z prestižního 

turnaje škol našeho okresu ve florbalu. Naši 

osmáci s deváťáky bojovali mezi čtrnácti školními 

týmy nymburského okresu a dařilo se jim víc než 

dobře. Ve čtyřčlenné skupině se náš tým sehrával 

a po vítězství, remíze a prohře postoupil do 

čtvrtfinále, kde na nájezdy přejel tým ZŠ Václava 

Havla Poděbrady. V semifinále si suverénně 

poradil s borci z EKO Gymnázia Poděbrady a 

postoupil  tak do souboje o zlato se ZŠ 

Komenského Nymburk. Finále skončilo po 

odehrání základní hrací doby smírně 1:1, a tak 

přišly na řadu opět nájezdy. V nich byl bohužel 

lepší soupeř, a tak jsme si z turnaje odvezli stříbro 

a postup do krajského kola nám unikl opravdu o 

fous. 

Náš tým: Lener Jan, Homolka Marek, Liška 

Šimon, Sládek Štěpán, Rosůlek Adam, Klicpera 

Jan, Červenka Pavel, Antoš Kryštof, Kos Filip.

 Autor a foto: Mgr. Radek Miškovský

World Marathon Challenge, to je 42 km a 195 m, 

které musí třicetičlenný tým štafetovým 

způsobem zdolat v co nejkratším čase. Tento běh 

se koná v rámci akcí na podporu vymýcení dětské 

obrny u příležitosti World Polio Day. Akce se 

konala 22. 9. na atletickém stadionu Sportovního 

centra v Nymburce a tým žáků ZŠ RAF u toho 

nechyběl. Celá akce se konala pod záštitou 

senátora Tomáše Czernina a zúčastnilo se jí sedm 

škol našeho okresu. První úsek štafety běžela za 

náš tým paní učitelka Brynychová, která po 

absolvování prvních 195 m předala štafetový 

kolík prvnímu závodníkovi našeho družstva a 

děti se tak samy mohly střídavě po 200 metrech 

snažit o překonání světového rekordu v 

maratonu. Do cíle se náš tým dostal v hezkém čase 

2h 08m 00s a za světovým maximem Keňana 

Eliuda Kipchogeho (2:01,09) zaostal o necelých 7 

minut. Celkově jsme skončili na šestém místě. 

Všem reprezentantům naší školy patří velký dík 

za bojovnost a snahu o co nejlepší výkony. V 

příštím roce se opět určitě budeme snažit o 

přiblížení se světovému rekordu.

Autor a foto: Mgr. Radek Miškovský



1. číslo: září 2022 - červen 2023
15

2. číslo - únor - červen 2022 http://www.zs-raf.cz/casopis/

03

http://www.zs-raf.cz/casopis/

Exkurze

Dopoledne v říši fantazie
Komu by se nechtělo občas 

navštívit říši fantazie a spřádat 

tajuplné i ztřeštěné příběhy? Pro 

výlet do světa splněných snů se 

rozhodla i paní učitelka Jiřina 

Koláčná se svou třídou 4. C. 

Přestože  j sme vyrazi l i  do 

pobočky Městské knihovny v 

Nymburce 1. 12.,  měli jsme v 

paměti dobře zapsány jarní a 

letní dojmy. Velice se nám hodily 

i smysl pro humor, pohybové i 

výtvarné nadání. Paní Vendulka 

Burger-Budilová nás se svým 

pořadem Zahrada podle knihy 

J i ř í h o  T r n k y  o k o u z l i l a  i 

rozdováděla.  Stali  jsme se 

součástí příběhu, když jsme si 

zahráli jednotlivé postavy i 

zvířata a vciťovali jsme se do 

jejich situace. Na závěr jsme si 

zkusili, jak se tvoří animovaný 

film, a celá třída včetně paní 

učitelky sehrála příběh, který 

režírovala a celý natočila na 

video paní Vendulka Burger-

Budilová. Autor a foto: Mgr. Jiřina 

Koláčná podle zážitků dětí

Exkurze jako inspirace do budoucna

Trocha zábavy neuškodí

Žáci 9. C se dne 7. 11. zúčastnili výletu do pražského Laser gamu. 

Laser game je týmová sportovně společenská hra využívající 

moderní technologie, včetně laseru s prvky sci-fi, ve které mimo 

jiné trénujete i bystrost. Ke hře se využívá laserových zbraní. 

Všichni žáci hodnotili výlet za velmi zdařilý a moc si ho společně 

užili.                                                Autor a foto: Mgr. Aneta Brynychová

V deváté třídě je nutné 

řešit  kroky k našemu 

budoucímu povolání . 

Proto jsme se zašli podívat 

do jedné z největších 

společností v Nymburce – 

M a g n y  E x t e r i o r s , 

abychom se seznámili s 

různými profesemi, které 

tato společnost nabízí, a 

možná se inspirovali při 

rozhodování. Dostalo se 

nám vřelého přijetí od 

paní Jany Hercokové, která nám představila a vysvětlila postup 

výroby plastových dílů od 

lisování přes nástřik až po 

expedici a přitom vyjmenovala 

jednotlivé profese a je j ich 

pracovní náplň. Velmi věcně 

odpovídala i na naše zvídavé 

otázky – kolik stojí obědy, jaký je 

průměrný plat seřizovačů, jaká 

je pracovní doba a jak se u 

jednotlivých pozic liší. Nakonec 

jsme obdrželi jako prezenty 

va k y  n a  z á d a  s  r ů z n ý m i 

reklamními předměty. 

Autor a foto: Žáci 9. B



16
Školní časopis RAFLET Rozhovory s prvňáčky

Rozhovory s žáky prvních tříd
Několika žáků prvních tříd se 

p ta la  naše  repor térka  na 

vybrané  o tázky .  Jak  dě t i 

odpovídaly? 

1) Jak se ti líbil tvůj první den ve 

škole?

Hodně.

2) Jaký je tvůj nejoblíbenější 

předmět?

Všechny.

3) Co se ti líbí na tvé paní učitelce?

Že je hodná.

4) Chutnají ti školní obědy a co ti 

chutnalo nejvíce?

Asi rajská.

5) Co zajímavého jsi dělal/a o 

Vánocích?

Hrála si s dárkama.

Karolína Vetešníková

1) Jak se ti líbil tvůj první den ve 

škole?

Skvěle.

2) Jaký je tvůj nejoblíbenější 

předmět?

Slabikář.

3) Co se ti líbí na tvé paní učitelce?

Že je hodná.

4) Chutnají ti školní obědy a co ti 

chutnalo nejvíce?

Svíčková.

5) Co zajímavého jsi dělal/a o 

Vánocích?

Rozbaloval dárky.

Kryštof RejmanAdéla Schmidová
1) Jak se ti líbil tvůj první den ve 

škole?

Nádherně.

2) Jaký je tvůj nejoblíbenější 

předmět?

Všechny.

3) Co se ti líbí na tvé paní učitelce?

Že je hodná.

4) Chutnají ti školní obědy a co ti 

chutnalo nejvíce?

Jen nudle, jinak je to fuj.

5) Co zajímavého jsi dělal/a o 

Vánocích?

Hrála jsem si s dárečky.

1) Jak se ti líbil tvůj první den ve 

škole?

Hezky.

2) Jaký je tvůj nejoblíbenější 

předmět?

Matematika.

3) Co se ti líbí na tvé paní učitelce?

Že je hodná.

4) Chutnají ti školní obědy a co ti 

chutnalo nejvíce?

Nejvíc mi chutnala svíčková.

5) Co zajímavého jsi dělal/a o 

Vánocích?

Hrál jsem si s dárkama.

Žáci

1.A

Vítek Bartoš



1. číslo: září 2022 - červen 2023
17

2. číslo - únor - červen 2022
03

http://www.zs-raf.cz/casopis/

Rozhovory s prvňáčky

Žáci

1. B

1) Jak se ti líbil tvůj první den ve 

škole?

Dobrý.

2) Jaký je tvůj nejoblíbenější 

předmět?

Matematika.

3) Co se ti líbí na tvé paní učitelce?

Ruce, nohy, vlasy.

4) Chutnají ti školní obědy a co ti 

chutnalo nejvíce?

Nejvíc mi chutnají langoše.

5) Co zajímavého jsi dělal/a o 

Vánocích?

Hrál si se ségrou. Sebastian Landyš

Laura Mašková Lukáš Turynský Eliška Sobotková
1) Jak se ti líbil tvůj první den ve 

škole?

Dobrý.

2) Jaký je tvůj nejoblíbenější 

předmět?

Čeština.

3) Co se ti líbí na tvé paní učitelce?

Vlasy.

4) Chutnají ti školní obědy a co ti 

chutnalo nejvíce?

Kaše.

5) Co zajímavého jsi dělal/a o 

Vánocích?

Uklízela.

1) Jak se ti líbil tvůj první den ve 

škole?

Jo, dobrej.

2) Jaký je tvůj nejoblíbenější 

předmět?

Tělocvik.

3) Co se ti líbí na tvé paní učitelce?

Vlasy.

4) Chutnají ti školní obědy a co ti 

chutnalo nejvíce?

Chodím tam a nejvíce mi 

chutnají špagety.

5) Co zajímavého jsi dělal/a o 

Vánocích?

Ležel.

1) Jak se ti líbil tvůj první den ve 

škole?

Dobrý.

2) Jaký je tvůj nejoblíbenější 

předmět?

Angličtina.

3) Co se ti líbí na tvé paní učitelce?

Vlasy.

4) Chutnají ti školní obědy a co ti 

chutnalo nejvíce?

Špagety.

5) Co zajímavého jsi dělal/a o 

Vánocích?

Hrála si se ségrou.

U žáků 1. B je vidět, že jsou 

odlišní.  Každý má rád totiž svůj 

oblíbený předmět podle svého.



18
Školní časopis RAFLET Rozhovory s prvňáčky

Žáci

1. C

1) Jak se ti líbil tvůj první den ve 

škole?

Dobrý, hezký to bylo.

2) Jaký je tvůj nejoblíbenější 

předmět?

Výtvarka.

3) Co se ti líbí na tvé paní učitelce?

Jak má kožich.

4) Chutnají ti školní obědy a co ti 

chutnalo nejvíce?

Špagety.

5) Co zajímavého jsi dělal/a o 

Vánocích?

Rozbalovala dárky.

1) Jak se ti líbil tvůj první den ve 

škole?

Bylo to dobrý.

2) Jaký je tvůj nejoblíbenější 

předmět?

Tělák.

3) Co se ti líbí na tvé paní učitelce?

Že je hodná.

4) Chutnají ti školní obědy a co ti 

chutnalo nejvíce?

Langoše.

5) Co zajímavého jsi dělal/a o 

Vánocích?

Nepamatuji si to.

Míša Vrabcová

Marek Kosina Stela Müllerová Tomáš Skořepa
1) Jak se ti líbil tvůj první den ve 

škole?

Dobře.

2) Jaký je tvůj nejoblíbenější 

předmět?

Výtvarka.

3) Co se ti líbí na tvé paní učitelce?

Jak je na nás hodná.

4) Chutnají ti školní obědy a co ti 

chutnalo nejvíce?

Hambáč.

5) Co zajímavého jsi dělal/a o 

Vánocích?

Fotila se na novém telefonu.

1) Jak se ti líbil tvůj první den ve 

škole?

Dobrý, ale byl jsem nemocnej.

2) Jaký je tvůj nejoblíbenější 

předmět?

Matika.

3) Co se ti líbí na tvé paní učitelce?

Je hodná.

4) Chutnají ti školní obědy a co ti 

chutnalo nejvíce?

Špagety.

5) Co zajímavého jsi dělal/a o 

Vánocích?

Hrál jsem si.

U žáků 1. C byl první školní den 

jednoznačně „dobrý”. Jak děti 

odpovídaly v našem krátkém 

rozhovoru?



1. číslo: září 2022 - červen 2023
19

2. číslo - únor - červen 2022 http://www.zs-raf.cz/casopis/

03

http://www.zs-raf.cz/casopis/

Sportovní akce

Přespolní běh

Křížovku vytvořila a graficky 

zpracovala: Adéla Bajerová, 9. B

Zlobí se Pepíček na dědečka: „Ty nejsi tatínek 

mého tatínka - paní učitelka říkala, že náš praotec 

se jmenuje Čech!”

Jak policajti sází brambory? Vysypou je na 

hromadu a řeknou: „Jménem zákona, rozejděte 

se!”

Redakční rada: 9. B - Adéla Bajerová, Adéla 

Skořepová, Mgr. Nikola Dudlová, Mgr. Milena 

Zahrádková, Mgr. Zdeňka Léblová 

Zábava pro tebe

Oznamuje tatínek rodině:

„Rodino, těšte se, letos o dovolené poletíme k 

moři...

Proč brečíš, Pepíčku?"

„Já s vámi nemůžu, já ještě neumím létat.”

Vtipy vybrala: Adéla Skořepová, 9. B

Vtipy

Tradiční souboj mezi školami našeho okresu se 

odehrál na nymburském Ostrově, kde žáci v 

šestičlenných týmech bojovali o nejlepší umístění 

v přespolním běhu. Naši školu reprezentovala 

čtyři družstva v různých kategoriích. V nabité 

konkurenci 17 škol se rvali naši žáci na trati 1500 m 

(dívky 6. a 7. třída a dívky 8. a 9. třída), 2000 m 

(chlapci 6. a 7. třída) a 3000 m (chlapci 8. a 9. třída). 

Všichni se snažili, co to šlo. Krásné výkony všech 

zastínilo družstvo starších chlapců, kteří 

vítězstvím ovládli celé okresní kolo, a to díky 

výkonům Samuela Novotného, který celou 

tříkilometrovou trať vyhrál, a Dmitrije Kopycha, 

který skončil kousek za ním na bronzové pozici. 

Umístění  Jana Šmejkala  (novopečeného 

atletického mistra republiky) na 14. místě a 

Olivera Špicara na 21. místě (z 95 startujících) 

rozhodlo o postupu celého týmu do krajského 

kola.                     Autor a foto: Mgr. Radek Miškovský



20
Školní časopis RAFLET Kreslené vtipy 5. A

Autoři obrázků, 5. A: 1. Ema Václavíková, 2. Jakub 

Andrlík, 3. Karolína Skořepová, 4. Ester Kotrčová, 5. 

Barbora Křížková

Autoři obr. č. 2 a č. 4. jsou vítězi soutěže 

HappySnack

1. 2.

3.

5.

4.


	1: Strana 1
	2: Strana 2
	3: Strana 3
	4: Strana 4
	5: Strana 5
	6: Strana 6
	7: Strana 7
	8: Strana 8
	9: Strana 9
	10: Strana 10
	11: Strana 11
	12: Strana 12
	13: Strana 13
	14: Strana 14
	15: Strana 15
	16: Strana 16
	17: Strana 17
	18: Strana 18
	19: Strana 19
	20: Strana 20

